
THAIFA ประจําเดือน​มิถุนายน​ 2​557

สมาคม​ตัว​แทนฯ​ ทําผล​งาน​ชิน้​โบว​แดง​ใหม! ผลัก​ดัน​ “สรรพ​กร​” แก​แนวทาง​ปฏิบัติ​คํานวณ​ภาษี​เงิน​ได

บุคคล​ธรรม​ดา​ “นัก​ขาย​” จาก​ มา​ตรา​ 40 (2) เป็น​ 40 (8) สําเร็จ​! หัก​คา​ใช​จาย​ “บริการ​-บ​ริ​หาร​” งาน

ขาย​ประกัน​ชีวิต​ได​ตาม​รูป​แบบ​ธุรกิจ​ “นา​ยกฯ​ศิริ​ภรณ” ยํา้เป็นการ​สนับสนุน​ “ตัวแทน​เกง​” ให​กาวหนา

มาก​ยิ่ง​ขึน้

 

นางสาว​ศิริ​ภรณ พุทธ​รักษ​ นายก​สมาคม​ตัวแทน​ประกัน​ชีวิต​และ​ที่​ปรึกษา​การ​เงิน (THAIFA) เปิด​เผย​วา​เมื่อ​เร็วๆ​ น้ี​

กรม​สรรพากร​ได​มี​หนังสือ​แจง​ถึง​นายก​สมาคม​ตัว​แทนฯ​ ถึง​การ​พิจารณา​คา​ตอบแทน​ที่​ตัวแทน​ประกัน​ชี​วิ​ต ได​รับ​จาก

บริษทั​ประกัน​ชีวิต​ใน​รูป​แบบ​ของ​ “กา​รทําธุรกิจ​” เขา​ลักษณะ​เป็น​เงิน​ได​พึง​ประ​เมิน​ ตาม​มา​ตรา​ 40(8)แหง​ประมวล

รัษฎากร​ ใน​การ​คํานวณ​ภาษี​เงิน​ได​บุคคล​ธรรมดา​ให​หัก​คา​ใช​จาย​ได​ตาม​ความ​จําเป็น​และ​สม​ควร​ โดย​ให​นํามา​ตรา​ 65

ทวิ​ และ​มา​ตรา​ 65 ตรี​แหง​ประมวล​รัษฎากร​ มา​ใช​บังคับ​โดย​อนุ​โลม

“หนังสือ​ดัง​กลาว​มี​การ​ลง​นาม​ไว​ตัง้แต​วัน​ที่​ 14 มีนาคม​ 2​557 แต​ทาง​สมาคม​เพิ่ง​ได​รับ​เมื่อ​ปลาย​เดือน​พฤษภาคม​ที่

ผาน​มา​ โดย​ขอ​กําหนด​ที่​กรม​สรรพากร​จัด​เป็น​รูป​แบบ​การ​ทําธุรกิจ​ของ​ตัวแทน​นัน้​ ตัวแทน​ผู​นัน้​จะ​ตอง​เขา​ 3 องค

ประกอบ​กอน​ถึง​จะ​สามารถ​คํานวณ​ภาษี​เงิน​ได​บุคคล​ธรรมดา​ตาม​ มา​ตรา​ 40(8) และ​หาก​ไม​เขา​องค​ประกอบ​ก็​ถือ​เป็น

บุคคล​ธรรมดา​ที่​ตอง​คํานวณ​ภาษี​เหมือน​ผู​มี​ราย​ได​ทัว่ไป​คือ​ 40(2) เชน​ใน​อดีต​ที่​ผาน​มา​” นางสาว​ศิริ​ภรณกลาว​ และ

วา

สําหรับ​องค​ประกอบ​ที่​กรม​สรรพากร​ระบุ​ไว​ คือ​ 1.​ จัด​ตัง้​สํานักงาน​มี​อาคาร​เป็น​กรรมสิทธิ ์​ของ​ตนเอง​หรือ​เชา​จาก

บุคคล​อื่น​โดย​มี​หลัก​ฐาน​ มี​การ​ลง​ทุ​น ​โดย​จัดหา​เครื่อง​มือ​เครื่อง​ใช​ มี​คา​ใช​จาย​สํานัก​งา​น ​มี​การ​จาง​ลูกจาง​หรือ​พนัก​งา

น ​โดย​มี​หลัก​ฐาน​ตาม​สัญญา​จาง​แรง​งา​น ​มี​การ​จาย​เงิน​เขา​กองทุน​ประกัน​สังคม​ตาม​กฎ​หมาย​ และ​มี​หลัก​ฐาน​การ

แสดง​การ​หัก​ภาษี​ ณ ที่​จาย​ และ​นําสง​ (แบบ​ ภ.​ง.​ด.​1 หรือ​ ภ.​ง.​ด.​1 ก)

2.​ได​มี​การ​จด​ทะเบียน​ภาษี​มูลคา​เพิ่ม​เป็น​ผู​ประกอบ​การ​จด​ทะเบียน​ภาษี​มูลคา​เพิ่ม​ และ​ 3.​มี​คา​ใช​จาย​ใน​การ​ประกอบ

กิจการ​จริง​ เชน​ คา​รับ​รอง​ คา​บริการ​ตางๆ​ที่​ติดตอ​กับ​ลูก​คา​ และ​มี​หนังสือ​รับรอง​จาก​บริษทั​ประกัน​ชีวิต​ตน​สังกัด​วา

ไมมี​การ​จาย​เงิน​ชดเชย​หรือ​ออก​คา​ใช​จาย​แทน​ให

ทัง้น้ี​ใน​หนังสือ​ดัง​กลาว​ยัง​ระบุ​ถึง​การ​ทําหน าที่​ของ​บริษทั​ประกัน​ชีวิต​ตน​สังกัด​ของ​ตัวแทน​กลุม​ดัง​กลาว​อีก​วา​ ตาม​มา

ตรา​ 8 ทวิ​ แหง​พระ​ราช​กฤษฎีกา​ออก​ตาม​ความ​ใน​ประมวล​รัษฎากร​ วา​ดวย​การ​กําหนด​คา​ใช​จาย​ที่​ยอม​ให​หัก​จาก​เงิน

ได​พึง​ประ​เมิน​ (ฉบับ​ที่​ 11) พ.​ศ.​ 2502 นัน้​ บริษทั​ประกัน​ชีวิต​ผู​จาย​เงิน​คา​ตอบแทน​ดัง​กลาว​ ตอง​คํานวณ​หัก​ภาษี​เงิน

ได​ ณ ที่​จาย​ใน​อัตรา​รอย​ละ​ 3.​0 ตาม​ขอ​ 12/1(1) ของ​คําสัง่​ที่​ ท.​ป.​4/2528ฯ ลง​วัน​ที่​ 2​6 กันยายน​ 2​528 ดวย
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นายก​สมาคม​ตัว​แทนฯ​ กลาว​วา​ หนังสือ​แจง​จาก​กรม​สรรพากร​ดัง​กลาว​ นับ​เป็นการ​ยืนยัน​ตาม​หนังสือ​ขอ​ความ​เป็น

ธรรม​จาก​สมา​คมฯ​ ที่​สง​ถึง​กรม​สรรพากร​กอน​หน า​น้ี​ เลข​ที่​ สตท.​007/2556 ลง​วัน​ที่​ 2​4 มกราคม​ 2​556 ซึ่ง​สมา​คมฯ​

ได​แจง​เหตุผล​ไป​ใน​หนังสือ​ดัง​กลาว​วา​ สมา​คมฯ​ ได​เรียน​เชิญ​วิทยากร​จาก​กรม​สรร​พา​กร​ เพื่อ​มา​ให​ความ​รู​เกี่ยว​กับ

การ​เสีย​ภาษี​อากร​ของ​กิจการ​ตัวแทน​ประกัน​ชี​วิ​ต เมื่อ​วัน​ที่​ 2​0 ธันวาคม​ 2​555 ซึ่ง​ใน​วัน​ดัง​กลาว​ ได​มี​เจา​หน าที่​ฝ าย

การ​เงิน​ของ​บริษทั​ประกัน​ชีวิต​ตางๆ​ มา​รับ​ฟัง​จํานวน​มาก​ และ​เห็น​วา​ แนว​ปฏิบัติ​ตาม​คําสัง่​กรม​สรรพากร​ที่​ ป.

115/2545 เรื่อง​การ​เสีย​ภาษี​เงิน​ได​และ​ภาษี​มูลคา​เพิ่ม​สําหรับ​กิจการ​ตัวแทน​ประกัน​ชีวิต​และ​นาย​หน า​ประกัน​ชี​วิ​ต ลง

วัน​ที่​ 17 กันยายน​ พ​.​ศ.​2545 ยัง​มี​ประเด็น​ใน​การ​ทาง​ปฏิบัติ​ที่​ไม​เป็น​ไป​ใน​แนวทาง​เดียว​กัน

สมา​คมฯ​ จึง​ขอ​ให​กรม​สรรพากร​ยืนยัน​วา​ หาก​ตัวแทน​ประกัน​ชีวิต​ได​แสดง​ให​เห็น​วา​ ได​ปฏิบัติ​ตาม​ขอ​ 2​.​1(2) ของ

คําสัง่​กรม​สรรพากร​ที่​ ป.​115/2545ฯ ลง​วัน​ที่​ 17 กันยายน​ พ​.​ศ.​2545 ครบ​ถวน​แลว​ก็​ให​พิจารณา​ทบทวน​แนวทาง

การ​คํานวณ​จาย​ภาษี​เงิน​ได​ของ​ตัวแทน​ที่​ประกอบ​กิจการ​ใน​รูป​แบบ​ธุรกิจ​ให​สอดคลอง​และ​เป็น​แนวทาง​เดียว​กัน​ดวย

“นับ​เป็น​ความ​สําเร็จ​อีก​ครัง้​หน่ึง​ใน​การ​ทํางาน​ของ​สมา​คมฯ​ ที่​ได​ผลัก​ดัน​ให​เกิด​การ​ปรับ​เปลี่ยน​วิธี​ปฏิบัติ​ใหม​สําหรับ

การ​จาย​ภาษี​เงิน​ได​บุคคล​ธรรมดา​ของ​ตัวแทน​ทัง้​ระบบ​ที่​มี​ราย​ได​สูง​ขึ้น​จาก​เดิม​เป็น​ 40(2) มา​เป็น​แบบ​ 40(8) ที่

สามารถ​หัก​คา​ใช​จาย​ตางๆ​ ใน​การ​บริการ​ลูกคา​และ​ทํางาน​ใน​อาชีพ​น้ี​ได​มัน่คง​ขึ้น​ ซึ่ง​จะ​เป็นการ​สนับสนุน​ให​ตัวแทน

เกง​ๆ ทํางาน​กาวหน า​มาก​ขึ้น​บน​ภาว​การณ​แขงขัน​ที่​เป็น​ธรรม​มาก​ขึ้น​ดวย​คะ​” นางสาว​ศิริ​ภรณกลาว​ทิง้​ทา​ย


